por el contrario, se encuentra por debajo del punto de equilibrio, tendrá pérdidas.

139

TABLA LXIII. TABLA DEL PUNTO DE EQUILIBRIO

PE en $=  $   410.074,74

Fuente: Elaborado por autoras

6.16 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

   El análisis de sensibilidad es un término financiero, muy utilizado en el mundo

de la empresa a la hora de tomar decisiones de inversión, que consiste en calcular

los nuevos flujos de caja y el VAN (en un proyecto, en un negocio, etc...), al

cambiar una variable (la inversión inicial, la duración, los ingresos, la tasa de

crecimiento de los ingresos, los costes, etc....).

   Para el análisis de sensibilidad se utilizará el flujo del inversionista

considerando variaciones del precio y de los costos de producción para observar

el comportamiento del VAN y TIR mediante la herramienta de Excel análisis de

escenarios.

   Primero evaluaremos precio vs TIR se usará variaciones de precios de -20%,

-15%, -10%, -5%, 0%, 5%, 10%, 15%, 20% para determinar las variaciones

porcentuales del TIR.

UNIDADES

PRODUCIDAS (Q)

PRECIO DE

VENTA (P)

% del producto

en vetas

PE $ por cada

servicio

PE en unidades

anual

A 42336 0,025 10454,80 9,88

B 130680 0,238 97620,36 90,39

C 25531,2 0,009 3782,93 3,56

D 17901 0,005 1878,76 1,78

E 240000 0,723 296337,88 246,95

SUMA 1 410074,74 352,56

140

GRÁFICO 6.2. PRECIO VS TIR

Fuente: Elaborado por autoras

Segundo evaluaremos precio vs VAN se usará variaciones de precios de -20%,

-15%, -10%, -5%, 0%, 5%, 10%, 15%, 20%  para determinar las variaciones

porcentuales del VAN.

CAMBIO EN PRECIO -0,2 -0,15 -0,1 -0,05 0 0,05 0,1 0,15 0,2

TIR 11% 15% 18% 21% 24% 27% 30% 32% 35%

141

GRÁFICO 6.3. PRECIO VS VAN

Fuente: Elaborado por autoras

Las variaciones estimadas para el costo variables corresponden a cambios

mínimos del costo por afectar en gran medida a los resultados del negocio y como

se observa en el gráfico esto afecta en una cuantía mayor cada vez que sube o

baja este costo.

 Ahora se realizará un  análisis de variabilidad cuando los costos fijos aumentan

y disminuyen para determinar el comportamiento del VAN y TIR.

CAMBIO EN PRECIO -0,2 -0,15 -0,1 -0,05 0 0,05 0,1 0,15 0,2

VAN 31.959,99$   104.575,41$   177.190,84$   249.806,26$   322.105,21$   393.753,40$   465.401,58$   537.049,77$   608.697,96$